银协发〔2021〕69 号

关于印发《关于积极开展银行业“内控合规管理建设

年”活动的倡议》的通知

各会员单位：

为深入贯彻党中央、国务院关于金融工作的决策部署，

全面落实银保监会《关于开展银行业保险业“内控合规管理

建设年”活动的通知》（银保监发〔2021〕17 号）要求，中

国银行业协会起草了《关于积极开展银行业“内控合规管理

建设年”活动的倡议》，现印发给你们。

   附件：关于积极开展银行业“内控合规管理建设年”活

动的倡议

联系人：陈小明  66291169

邮  箱：chenxiaoming@china-cba.net

2021 年 6 月 24 日

附件：

关于积极开展银行业“内控合规管理建设年”

活动的倡议

各会员单位：

为深入贯彻党中央、国务院关于金融工作的决策部署，

全面落实银保监会《关于开展银行业保险业“内控合规管理

建设年”活动的通知》（银保监发〔2021〕17 号）要求，进

一步强化会员单位自律合规、内控风险管理的意识和能力，

有效促进会员单位自律规范稳健发展，切实提升服务实体经

济质效水平，营造银行业合规文化氛围，全面塑造银行业自

律、合规、诚信经营的良好形象，现向全体会员单位提出如

下倡议：

一、加强思想认识，扎实开展内控合规管理建设年活动

各会员单位应深刻认识内控合规管理工作的重要性，始

终将内控合规管理、防范化解重大风险作为一项长期性、系

统性工作常抓不懈，持续巩固内控合规管理和市场乱象整治

所取得的成果，时刻关注并着力解决内控合规管理方面存在

的问题和短板，以“内控合规管理建设年”活动为抓手，动

态完善风险管控策略，持续建设全面风险管理体系，充分增

强风险管控能力,提升风险管理的精细化和专业化水平，确

保各类风险有效管控。

二、健全合规体系，稳固内控合规管理基础

各会员单位应完善内控合规治理架构，确保“三会一层”

有效履行风险管理及内部控制各项职责，设立系统内各层级

内控合规管理职能部门或岗位，优化其风险管理职责，切实

提升风险防控有效性。应充分应用各种新技术赋能经营管理，

持续加大系统研发和建设力度，运用大数据、人工智能等技

术创新手段，提高内控合规管理信息化、科技化、智能化水

平，不断增强风险的精准监测、识别、预警能力，持续提升

内控管理质效，有效防范各类风险。应加大对重点风险领域

的内控合规建设，有效识别、评估和控制各类产品、业务条

线、业务环节、各层机构中的各类风险。对存在市场风险、

操作风险、流动性风险的环节，着力开展内控合规管理，压

实重点领域的风险管理责任。应健全新型金融创新业务的内

控管理和风险管理制度，提高对新产品、新机构、新业务的

合规审查质量，加强对新兴业务领域的监测与检查力度。

三、严肃内部问责，防止“带病流动、带病上岗”

会员单位应建立全面系统、科学精准、及时高效的问责

体系，聚焦重点领域、重点岗位，突出对案件、监管处罚、

重大违规问题的整治，积极落实问责制度。会员单位应严格

落实《中国银保监会关于预防银行业保险业从业人员金融违

法犯罪的指导意见》，对违法违规行为事实清楚、证据充分

的，要对案件相关责任人严肃追究责任。发现涉嫌违法犯罪

的，不得以纪律处分或者解除劳动合同代替刑事责任追究。

会员单位应认真执行《中国银行业协会银行业从业人员违法

违规信息管理办法(试行)》，积极维护和共享银行业从业人

员“黑名单”信息平台，助力降低从业人员“带病流动”“带

病上岗”的风险。

四、坚持追根溯源，切实解决屡查屡犯问题

各会员单位应重点关注 2017 年以来乱象整治发现的问

题，研究确定屡查屡犯问题范围和识别标准，形成本单位屡

查屡犯问题类型和台账。各会员单位应对照本单位屡查屡犯

类型，开展自查自纠，对发现的问题及时整改，严格查处久

拖不决、屡查屡犯等违规问题，建立屡查屡犯问题治理机制，

从根本上杜绝同质同类问题一犯再犯、边查边犯。各会员单

位应认真梳理并分析屡查屡犯问题，并全面总结乱象整治及

内控合规管理建设工作取得的成果，以先进经验、典型事例、

案例故事、工作简讯等形式报送监管部门和行业协会，作为

活动成果的展示和宣传。

五、恪守职业操守，营造银行业合规文化氛围

各会员单位应将合规经营摆在重要战略位置，深入普及

合规知识，推进合规经营管理，培育合规文化，打造良好的

清廉金融文化环境。广大银行从业人员应遵守岗位规范，树

立依法合规意识，严格执行业务规定和操作规程，自觉抵制

不正当交易行为，尽责、尽心、尽力做好本职工作。会员单

位应制定和完善本机构从业人员规范制度，进一步规范本系

统从业人员行为管理，增强全体员工合规意识和自我约束能

力。银行从业人员的内控合规学习工作要常抓不懈，各会员

单位应搭建合规教育体系和宣传平台，加大内控合规教育，

组织本系统各层级从业人员，通过线下培训、线上直播、集

中授课、案例分析、互动实践等多种方式，加强对《银行业

从业人员职业操守和行为准则》等有关规范文件的学习，努

力提升从业人员的道德水准及合规意识，同时，应及时总结

教育经验，广泛宣传学习教育工作成果，进一步弘扬严谨规

范的内控合规文化。

六、强化责任担当，切实保护消费者合法权益

各会员单位应坚持金融服务人民美好生活向往的初心和

使命，不断完善金融服务功能，努力提升金融服务质量和水

平；应积极关注消费者需求，妥善处理消费者诉求；应严格

履行消费者适当性管理义务，切实做到“了解你的客户” “了

解你的产品”，将合适的金融产品和服务提供给适当的金融

消费者；应通过多种渠道、多种形式，积极开展消费者教育

宣传活动，提升消费者风险防范能力。各会员单位应强化社

会责任意识，结合自身特点，助力乡村振兴，推动小微金融

服务，致力民生普惠，大力发展绿色金融，积极参与社会公

益事业，共同提升行业社会美誉度。

联系人：陈小明     联系电话：66291169     校对：张嵩

中国银行业协会秘书处                     2021 年 6 月 24 日